
直方市学童クラブ利用者アンケート 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学童クラブ名  

※以下アンケート内容記載 
問１ 
 学童クラブに入所の際、お子さんと話し合って入所を決めていますか。 
問２ 
 お子さんは学童クラブで楽しく充実した時間を過ごせていますか。 
問３ 

学童クラブ内の災害時の安全対策は十分にとられていますか。 
問４ 

学童クラブ内の不審者侵入時等の防犯対策は十分にとられていますか。 
問５ 

緊急時には学童クラブから速やかにお知らせが出されていますか。 
問６ 

学童クラブの室内は衛生的で清掃が行き届いていますか。 
問７ 

学童クラブは地域や学校などと連携した対応をおこなっていますか。 
問８ 

開所時間について、あてはまるものを選択してください。 
問９ 

学童クラブの保育内容（遊びや行事など含む）について、あてはまるものを選択してください。 
裏面へ 

皆様には、日ごろより学童クラブへのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

このアンケート調査は、こども基本法第１１条（こども施策に対するこども等の意見の反映）

の規定に則り、学童クラブを利用されている児童・保護者の方から学童クラブに対するご意見

をいただき、子どもたちに安全・安心で快適な保育を提供するために実施するものです。ご回

答いただいた内容は、今後の学童クラブの運営改善に反映させていきたいと考えておりますの

で、ご多忙のこととは存じますが、皆様のご協力をお願いいたします。 

 アンケートは下記ＵＲＬもしくはＱＲコードより 6 月 28 日（金）までに回答していただきま

すようお願いいたします。 

※問１～問１９までは保護者の方、問２０～問２６まではお子さんがお答えください。 

（ご兄弟で入所されている場合は長子の方がお答えください。） 

【直方市学童クラブ利用者アンケートＵＲＬ・ＱＲコード】 

 
https://ttzk.graffer.jp/city-nogata/smart-apply/surveys/1480619703135323154 

令和 6 年 6 月 直方市教育委員会こども育成課 



問１０ 
学童クラブの学習内容（宿題や自主学習など含む）について、あてはまるものを選択してください。 

問１１ 
学童クラブでの熱中症やアレルギー等の健康管理に対する取組は適切にとられていますか。 

問１２ 
学童クラブの支援員に対して、相談や要望を気軽に伝えられますか。 

問１３ 
支援員は相談や要望に、適切に対応していると思いますか。 

問１４ 
入会説明会や保護者会の実施方法、内容などは適切だと思いますか。 

問１５ 
夏休みのみ開所する学童クラブがあれば利用されますか。（通常、長期休暇のみの利用は 3 年以上学童

クラブに在籍経験があり、定員に余裕があって支援員が対応可能な場合のみ認められますが、1 年目か

ら利用できるものとお考えください。） 
問１６ 問１５で「利用する」と回答された方にお伺いします。 

夏休みのみ開所する学童クラブの実施場所がお子さんの通っている小学校の敷地外での実施（他の小

学校敷地内や公民館等での実施。また保護者による送迎必須。）でも利用を希望しますか。 
問１７ 問１５で「利用する」と回答された方にお伺いします。 

夏休みのみ開所する学童クラブが利用できる場合でも通年の利用を希望しますか。 
問１８ 

学童クラブの日常生活で、重視すべきものを３つまで選択してください。 
１ 子どもの遊びの充実 ２ 行事の充実 ３ 地域との交流 ４ 健康に過ごせる環境 
５ 基本的生活習慣づくり ６ 安全対策 ７ 日々の保護者との連絡やお知らせ 
８ 障がいのあるこどもや発達に支援を要する児童への配慮や支援の充実 ９ おやつの充実 
１０ 宿題や自主学習のできる環境づくり 
問１９ 

最後に、学童クラブに関してご意見がありましたら、ご自由に記入してください。 
↓ここからはお子さん（長子）がお答えください。 

（お子さん一人での回答が難しい場合は、保護者の方に補助をお願いします。） 

問２０ 

あなたのがくねんをおしえてください。 

問２１ 

がくどうクラブはたのしいですか？ 

問２２ 

がくどうクラブになかよしのおともだちはいますか？ 

問２３ 

がくどうクラブにくると、ほっとするきもちになりますか？ 

問２４ 

こまったときや、はなしたいことがあるとき、がくどうクラブのせんせいは、あなたのはなしをきいてくれますか？ 

問２５ 

がっこうがおわったあとや、がっこうがやすみのひはどのようにすごしたいですか？ 

問２６ 

がくどうクラブが「こうなったらもっといい！」というところがあればおしえてください。 

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。 


